ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa Felix Araújo)

Gabinete do Vereador Sargento Neto

PROJETO DE LEI Nº 261/2020.

EMENTA CONCEDE O TÍTULO DE

CIDADANIA CAMPINENSE AO. MAJOR

WHERICK FELICIO DE LIMA,

PERTENCENTE AO QUADRO DE OFICIAIS

COMBATENTES DA PMPB,

COMANDANTE DO GEOSAC,

(GRUPAMENTO ESPECIALIZADO EM

OPERAÇÕES EM ÁREA DE CAATINGA)

PMPB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artº 1º Fica Concedido o Título de cidadania Campinense ao Major, Wherick Felicio de Lima

Pertencente ao QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES DA PMPB, COMANDANTE DO GEOSAC,

(GRUPAMENTO ESPECIALIZADO EM OPERAÇÕES EM ÁREA DE CAATINGA) PMPB e dá outras

providências.

Artª 2º-  Esta lei entrara em vigor a partir da sua publicação.
Artº 3º - Revogando se as disposições em contrários.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, “Casa Felix Araújo” Em, 19 de

Outubro de 2020.

Joao Gomes de Souza Neto

Sargento Neto

VEREADOR-PSD

PL 261_EMENTA CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA CAMPINENSE AO. MAJOR DO QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES DA PMPB, COMANDANTE DO

GEOSAC, (GRUPAMENTO ESPECIALIZADO EM OPERAÇÕES EM ÁREA DE CAATINGA) PMPB,  WHERICK FELICIO DE LIMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Pç 01

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
(Casa Felix Araújo)

Gabinete do Vereador Sargento Neto

Justificativa

A iniciativa deste título Campinense, vem fazer jus aos relevantes serviço prestado
como Comandante Geral/QCG, Grupamento Especializado em Operações em Área de Caatinga –
GEOsAC, com atuação em todo os Estado da Paraíba.

Casado com uma campinense, 28/09/1977, natural de Calazeiras/PB, residente em Campina
Grande a mais de 20 anos. Nome do Pai: FRANCISCO FELIX DE LIMA Nome da Mãe: MARIA DE
LOURDES FELICIO DE LIMA Residente: Rua RIACHUELO , número 1789, Jardim Paulistano – Campina
Grande – Pb.

FORMAÇÃO   Curso de oficial da reserva de infantaria, pelo NPOR/ 15º BIMtz.  Curso de

Formação de Oficiais Policiais Militares (ASPIRANTES 2000), pela PMPB.  Curso de Operações

e Sobrevivência em área de Caatinga – COSAC 2002/1, pela ACADEPOL.  Curso de Ações

Táticas Especiais, pela PMPB.  Curso de gerenciamento de Crises, pela PMPB.  Curso básico

de atendimento pré-hospitalar, pelo CBMPB.  Instrução de Nivelamento de Conhecimento,

pela SENASP.  1º Curso de Atirador de Precisão, pela PMRN.  Curso Nacional de Promotor de

Polícia Comunitária, pela SENASP.  Estágio de Adaptação à Montanha i/2010, pela PMERJ. 

Curso de Policiamento Ambiental e TCO ambiental, pela SENASP.  Curso de Operações de

Controle de Distúrbios-OCD, pela PMMG.  Curso de Operações Especiais – COESP, pela

PMMG   Curso de Especialização em Segurança Pública – CESP, pela PMPB. EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL FUNÇÕES DE DESTAQUE NA PMPB Fundador e Comandante da Subunidade do
GATE (Grupo de ações Táticas Especiais) em Campina Grande. 2007-2011; Comandante do
Esquadrão de Policiamento Montado 3º EPMont (Campina Grande), do RPMont, Estadual,
2011-2012; Comandante do Grupamento Especializado em Operações em Área de Caatinga -
GEOsAC (Pocinhos) 2017; Coordenador do Curso de Operações e Sobrevivência em Área de
Caatinga da Polícia Militar da Paraíba – COSAC (2011, 2016 e 2017); Coordenador do Curso de
Ações Táticas Especiais da Polícia Militar da Paraíba – CATE (2012); Instrutor do Curso de
Formação de Oficiais da PMPB; Desenvolvedor da Doutrina de Operações em Área de
Caatinga da PMPB; Instrutor do Curso de Formação de Soldados da PMPB; Instrutor do Curso

de Operações Táticas Rurais (Cotar) da PMCE Medalhas e Comendas  Medalha Mérito

Marechal Bitencourt, pela Associação de Estudos dos Conflitos militares do Brasil.  Medalha

Mérito Tenente-General Napion, pela Associação de Estudos dos Conflitos militaresdo Brasil. 

Medalha 3 heróis brasileiros, pela Associação nacional dos veteranos da FEB.  Láurea do

mérito Padre Galdino da Costa Vilar, pela PMPB.  Medalha do serviço policial militar em

bronze, pela PMPB.  Láurea do mérito operacional tenente PM José Alves da Luz – grau I,

PL _________EMENTA CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA CAMPINENSE AO. MAJOR DO QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES DA PMPB, COMANDANTE DO

GEOSAC, (GRUPAMENTO ESPECIALIZADO EM OPERAÇÕES EM ÁREA DE CAATINGA) PMPB,  WHERICK FELICIO DE LIMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Pç 02

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
(Casa Felix Araújo)

Gabinete do Vereador Sargento Neto

pela PMPB.  Medalha do mérito Guerreiro de Caatinga, pela Academia Sul Brasileira de

MedalhísticaMilitar.  Láurea do mérito operacional tenente PM José Alves da Luz – grau II -

Bronze, pela PMPB.  Láurea do Mérito Educacional “Educador Paulo Freire” pela PMPB. 
Medalha do serviço policial militar em prata, pela PMPB. Relevantes serviços prestados a
sociedade paraibana, desde seu ingresso na PMPB em 1998, especialmente na região
metropolitana de Campina Grande/PB, onde exerce a maioria do tempo de sua atividade
laboral, em muitas operações com o risco da própria vida.

Joao Gomes de Souza Neto

Sargento Neto

VEREADOR-PSD

PL _________EMENTA CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA CAMPINENSE AO. MAJOR DO QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES DA PMPB, COMANDANTE DO

GEOSAC, (GRUPAMENTO ESPECIALIZADO EM OPERAÇÕES EM ÁREA DE CAATINGA) PMPB,  WHERICK FELICIO DE LIMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Pç 03